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Bromma stadsdelsnämnd

Remiss Stockholms stads program för stöd till 
anhöriga 2021-2024

Svar på remiss från Kommunstyrelsen dnr KS 2020/923

Förslag till beslut
Bromma stadsdelsförvaltning föreslår att nämnden godkänner
tjänsteutlåtandet som svar på remissen.

Sammanfattning
Stockholms stads program för stöd till anhöriga 2021-2024 är en
fortsättning på Stockholms stads program för stöd till anhöriga
2017-2020. Programmet beskriver hur stadens socialtjänst ska 
arbeta med stöd till anhöriga. Till skillnad mot tidigare program har 
målgruppen för programmet breddats och inkluderar även barn som 
anhöriga, anhöriga till personer med koppling till våldsbejakande 
extremism, anhöriga till personer med en kriminell livsstil och 
anhöriga till personer som drabbats av skjutningar och dödligt våld.

Bromma stadsdelsförvaltning ombeds yttra sig över remiss från 
kommunstyrelsen senast 2020-11-27. 

Bromma stadsdelsförvaltning ställer sig i huvudsak positiva till 
programmet men lyfter även behov av förtydliganden. 

Bakgrund
Programtiden för Stockholms stads program för stöd till anhöriga 
2017-2020 löper ut varpå ett nytt program tagits fram. Vidare har 
socialnämnden i budget 2020 fått i uppdrag att utreda hur 
anhörigstödet till anhöriga drabbade av skjutningar och dödligt våld 
kan förbättras.

Äldreförvaltningen och socialförvaltningen har under nuvarande 
programperiod arbetat med att följa upp och utvärdera Stockholms 
stad program för stöd till anhöriga 2017-2020. Resultaten från 
utvärderingen och kartläggningen har beaktats i arbetet med 
revideringen och framtagandet av det nya programmet. En 
arbetsgrupp bestående av representanter från äldreförvaltningen och 
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socialförvaltningen, kompetenscenter vuxna och kompetenscenter 
barn och unga, har arbetat med framtagandet av det nya 
programmet.

Ärendets beredning
Ärendet har beretts av avdelning Socialtjänst och fritid i samråd
med avdelning Äldreomsorg samt Brommas anhörigkonsulent. 
Pensionärsrådet samt rådet för funktionshinderfrågor har getts 
möjlighet att inkomma med synpunkter under beredningen.

Ärendet
Stockholms stads program för stöd till anhöriga 2021-2024 är en
fortsättning på Stockholms stads program för stöd till anhöriga
2017-2020. Programmet beskriver hur stadens socialtjänst ska 
arbeta med stöd till anhöriga. Stadsdelsnämnderna ska erbjuda 
anhöriga ett basutbud av service, råd och stöd samt erbjuda ett 
basutbud av generella insatser. Till skillnad mot tidigare program 
har målgruppen för programmet breddats och inkluderar även barn 
som anhöriga, anhöriga till personer med koppling till 
våldsbejakande extremism, anhöriga till personer med en kriminell 
livsstil och anhöriga till personer som drabbats av skjutningar och 
dödligt våld.

Målet med programmet är att staden har ett anhörigperspektiv som 
genomsyrar alla verksamheter och yrkesgrupper som möter 
anhöriga. Syftet med programmet är att öka kvalitén i stadens 
socialtjänst så att anhöriga har en bra livssituation, en god fysisk 
och psykisk hälsa och får likvärdiga insatser oavsett var i staden de 
bor.

Programmet beskriver de olika målgrupperna som ska erbjudas 
stöd. Programmet har identifierat flertalet åtgärder som behöver 
vidtas under programperioden för att utveckla stödet till anhöriga 
och för att möjliggöra implementeringen. Åtgärderna finns både 
inom socialförvaltningen, äldreförvaltningen samt inom 
stadsdelsnämnderna. Stadsdelsnämnderna rekommenderas att 
samverka regionvis för utvecklandet av stödet till anhöriga. 

Synpunkter och förslag
Förvaltningen ställer sig i huvudsak positiva till programmet. 

Målgrupperna för vilka som ska erbjudas anhörigstöd breddas från 
2021 vilket välkomnas. En målgrupp som inte inkluderas i 
programmet är anhöriga till personer som utsätts för våld vilket 
anhörigkonsulent regelbundet kommer i kontakt med. I nya 
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programmet inkluderas anhöriga som mist sin närstående i 
skjutningar och dödligt våld. Det finns även andra dödsfall som kan 
vara traumatiska för anhöriga, exempelvis föräldrar som mist sina 
barn, anhöriga som mist närstående i missbruk, suicid eller 
sjukdom, vilka inte inkluderas. Det hade varit av intresse att 
motivera i programmet varför de nya målgrupperna inkluderas men 
inte andra. 

Att målgrupperna breddas är positivt och ställer krav på att stödet 
ges av dem som har adekvat kunskap om målgrupperna. Det är även 
viktigt att det råder likställighet i staden över vilket anhörigstöd som 
erbjuds.

Det reviderade programmet är mer omfattande och tydligare än det 
tidigare. Det finns många åtgärder som kommer vidtas från 
socialförvaltningen och äldreförvaltningen för att tydliggöra 
ytterligare för hur programmet ska implementeras samt bidra till 
likställighet mellan stadsdelsnämnderna. Framtagande av skriftligt 
informationsmaterial samt framtagande av stöd för 
handläggningsprocessen är exempel på sådana åtgärder, vilka är av 
stor vikt för att förvaltningen ska kunna implementera programmet. 
 
För förvaltningen innebär programmet att ett mer omfattande stöd 
till anhöriga behöver utvecklas. Ansvarsfördelningen kring stödet 
inom förvaltningen behöver tydliggöras och kompetenshöjande 
insatser genomföras. Samverkan mellan socialtjänsten och 
civilsamhället behöver breddas. Samverkan med ideella 
organisationer kan exempelvis avse anhöriggrupper och träffpunkter 
samt riktade utbildningar till anhöriga. Sådan samverkan välkomnas 
av pensionärsrådet avseende anhörigstöd till äldre. 

Socialförvaltningens behandlingsenhet är ett komplement till 
stadsdelsförvaltningarnas anhörigstöd. Det framkommer inte tydligt 
i vilka sammanhang detta komplement kan ges anhöriga, vilket 
skulle behöva förtydligas framöver.

Det finns en oklarhet i programmet gällande regionens anhörigstöd 
som skulle behöva förtydligas. Ett exempel är att det nämns att i 5 
kap 7 § HSL så skall barnets behov beaktas om barnet lever i en 
familj där de vuxna har ex psykiskt funktionshinder. Det skulle vara 
till fördel om ett förtydligande gällande regionens och kommunens 
samverkan och ansvar i dessa frågor togs fram och lyfts i 
övergripande forum. 
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Lisa Kinnari Magnus Borgsten
Stadsdelsdirektör Avdelningschef

Socialtjänst och fritid

Bilagor
1. Stockholms stads program för stöd till anhöriga 2021-2024
2. Socialnämndens protokollsutdrag 2020-06-16
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